## 江苏省力学学会奖励章程(修订)

### 第一章 总 则

第一条 为进一步发挥力学科技工作者的聪明才智与科技创造性,促进力学学科发展,更好地服务国家创新体系建设,依据《中华人民共和国科技进步法》、《国家科学技术奖励条例》、《国家科学技术奖励条例》、《国家科学技术奖励条例》、《国家科学技术奖励条例》、《国家科学技术奖力量设立科学技术奖管理办法》,江苏省力学学会特设置有关奖项,以表彰在基础研究、技术创新、成果推广、科技普及、力学教育等方面做出突出贡献的江苏省力学科技工作者。

**第二条** 江苏省力学学会所设奖项属于社会力量设奖。奖项的推荐(提名)、评审和授予贯彻尊重知识、尊重人才的方针。坚持公平、公正的评审原则,实行公开授奖制度,不受任何组织或个人的干涉。

第三条 江苏省力学学会秘书处负责评审的日常工作。

### 第二章 奖项设置

**第四条** 江苏省力学学会设置"成就奖"、"成果奖"、"人才奖"和"荣誉奖"四类奖项。其中"成就奖"包括"徐芝纶力学奖"和"江苏力学奖";"成果奖"包括"江苏省力学学会科学技术奖"和"江苏省力学教学成果奖";"人才奖"包括"江苏力学青年科技奖"、"江苏省力学优秀科技工作者"和"江苏省力学优秀教师奖";"荣誉奖"包括"杰出贡献奖"、"贡献奖"和"学会工作先进个人"。

**第五条** "江苏力学奖"奖励在力学教学、科学研究、工程应用等方面 作出重大贡献的江苏省力学工作者。每两年评选一次,每次授奖限额2 名。其中获奖者优先推荐为"徐芝纶力学奖"候选人。

第六条 "江苏省力学学会科学技术奖"奖励在江苏省力学学科领域具有原创性或突破性的基础研究和应用基础研究成果。每年评选一次,设立特等奖、一等奖和优秀成果奖,每次特等奖限额1项、一等奖限额2项、优秀成果奖限额3项。其中获奖成果可优先推荐"江苏省科学技术奖"、"中国力学科学技术奖"。

"江苏省力学教学成果奖"奖励在力学教学方法上有重大创新,在力学教学改革实践中取得重大突破,对提高力学教学水平和教育质量、实现培养目标有重大贡献的教学成果。每两年评审一次,设特等奖、一等奖两个等级,本科院校特等奖、一等奖不超过 4 项;高职高专院校特等奖、一等奖不超过 3 项。其中获奖成果优先推荐"江苏省高校教学成果奖"。

第七条 "江苏力学青年科技奖"奖励在力学基础研究或应用基础研究方面 取得重大的创造性成果,以及在力学科普、成果推广转化工作中取得突出 成绩的江苏省青年力学工作者。每两年评选一次,每次授奖限额 2 名,年 龄男性不超过 39 周岁,女性不超过 44 周岁。其中获奖者优先推荐为"江 苏省青年科技奖"、"中国力学青年科技奖"候选人。

"江苏省力学优秀科技工作者"奖励在科研上取得重要研究成果、 在力学与工程、生产相结合方面为国家经济建设作出重要贡献的江苏省力 学学会会员。每两年评选一次,每次授奖限额 4 名。其中获奖者优先推 荐为"江苏省优秀科技奖"候选人。

"江苏省力学优秀教师奖"奖励在力学教学上有重要研究成果、教书育人成绩突出,在同行中有较大影响的江苏省力学学会会员。每两年评选一次,每次授奖限额 10 名。其中获奖者优先推荐为"中国力学学会全国徐芝纶力学优秀教师奖"候选人。

第八条 "荣誉奖"每五年评选一次,在会员代表大会上表彰。

第九条 各奖项由江苏省力学学会颁发证书。

#### 第三章 组织机构及职责

**第十条** 设立江苏省力学学会奖励委员会(以下简称"奖励委员会"), 奖励委员会聘请有关专家组成各奖项评审专家组。

奖励委员会由理事会聘任,任期与理事会相同。设主任1人(理事长担任),副主任1人(分管组织工作的副理事长担任),成员由副理事长、秘书长和常务副秘书长担任。

奖励委员会主要职责是:

(一) 聘任各奖项评审专家组成员;

- (二)审核各奖项评审专家组提出的获奖初审结果,并形成决议,报常 务理事会批准;
  - (三) 审核和裁决各奖项评审专家组提出的问题和异议:
  - (四)制定各奖项的评审(推选)办法等;
  - (五) 提议对"江苏省力学学会奖励章程"的修订。

各奖项评审专家组主要职责:

- (一)负责相应奖项的评审工作;
- (二) 向奖励委员会提出初审结果、奖励等级的建议:
- (三)对相应奖项评审工作中出现的有关问题进行处理或提出建议;
- (四) 对完善江苏省力学学会奖励工作提供咨询意见和建议。

### 第四章 推荐、评审程序

- **第十一条** 符合推荐(提名)资格的单位或个人限额推荐(提名)获奖 候选人或候选成果,按照各奖项推荐(提名)、评审办法填写奖项推荐 (提名)书。
- 第十二条 各评审专家组负责对奖项推荐(提名)书及相关材料进行审查,作出认定结论,向奖励委员会提出初评意见和奖励等级的建议。
- **第十三条** 奖励委员会根据评审专家组的初评意见和建议,对各奖项作 出评审结果的决议。
- **第十四条** 江苏省力学学会常务理事会对奖励委员会作出的各奖项的评审结果进行审核批准。
- 第十五条 在所有的评审过程中,实行回避制度。

## 第五章 罚 则

- 第十六条 对学术不端者,经查证属实,将由江苏省力学学会撤销其奖励。
- 第十七条 获奖者若因违法被判刑者,将按规定程序撤消其荣誉称号。

第十八条 参与评审活动的有关人员在评审活动中如有违规行为,将终止其参与评审的资格。

# 第六章 附 则

第十九条 各奖项的增设、删减和变更由奖励委员会负责提议,由江苏省力学学会常务理事会审定。

第二十条 本章程由江苏省力学学会常务理事会负责解释